
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 11 апреля 2024 года                                                                                           №  1171 

Тверь 

О внесении изменений 

в постановление Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области от 22.02.2024 № 403 «Об утверждении муниципальной 

программы «Комплексное развитие системы коммунального и газового 

хозяйства Калининского муниципального округа Тверской области на 

период 2024 -2029 годов» 

 

 

В соответствии с решением Думы Калининского муниципального округа 

Тверской области от 19.03.2024 №182 «О внесении изменений в решение 

Думы Калининского муниципального округа Тверской области от 25.12.2023 

№ 116 «О бюджете Калининского муниципального округа Тверской области 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», в целях качественного и 

надежного обеспечения потребителей коммунальными услугами путем 

модернизации объектов коммунально-газового хозяйства и повышения 

обеспеченности услугами газоснабжения объектов капитального 

строительства, в том числе жилищного, социального и промышленного 

назначения Калининского округа, Администрация Калининского 

муниципального округа Тверской области постановляет: 

1. Внести изменения в постановление Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области от 22.02.2024 № 403 «Об 

утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие системы 

коммунального и газового хозяйства Калининского муниципального округа 

Тверской области на период 2024-2029 годов» (далее – Программа). 

1.1. Изложить Программу в новой редакции (приложение). 

2. Отделу жилищно-коммунального и газового хозяйства (Борисову М.А.) 

организовать работу по реализации мероприятий Программы. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете 

«Ленинское знамя» и размещению на официальном сайте Калининского 

муниципального округа Тверской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 



2 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Голактионова А.А. 

 

 

 

Глава Калининского муниципального округа                                  С. А. Румянцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  
Калининского муниципального округа 

Тверской области  

 от  11 апреля 2024 года № 1171 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 
«Комплексное развитие системы коммунального 

и газового хозяйства Калининского муниципального округа 

Тверской области на период 2024-2029 годов» 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тверь 
2024 

 

  



 

 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы Калининского муниципального округа Тверской области 

«Комплексное развитие системы коммунального и газового хозяйства Калининского 

муниципального округа Тверской области на период 2024-2029 годов» 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Калининского муниципального округа Тверской 

области 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

                                          -  

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

                                     2024-2029 годы 

Цель муниципальной 

программы 

 

 

Создание системы коммунальной инфраструктуры округа, 

отвечающей современным требованиям его социально-

экономического развития в соответствии с генеральным планом 

округа, экологическими требованиями и потребностями 

жилищного и промышленного строительства в округе,  

улучшение внешнего вида территории Калининского 

муниципального округа, повышение комфортности территории.  

Целевые показатели 

программы 

1. Снижение уровня износа  объектов коммунальной 

инфраструктуры. 

2. Повышение уровня газификации населенных пунктов. 

Подпрограммы 1. «Комплексное развитие системы коммунальной 

инфраструктуры Калининского муниципального округа на 

период 2024- 2029 годов». 

2. «Газификация населенных пунктов Калининского 

муниципального округа на период 2024-2029 годов». 

 3. «Обустройство общественных территорий в  населенных 

пунктах Калининского муниципального округа». 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

1. Снижение уровня износа  объектов коммунальной 

инфраструктуры  61 % до 52 %. 

2. Повышение уровня газификации населенных пунктов с 67% 

до 90%.  

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы, в том числе 

по годам ее реализации 

Общий объем финансирования Программы за 2024-2029 годы 

составляет: 

ВСЕГО:  1 407 291,91 тыс. руб., в т.ч. по годам реализации: 

      2024 год – 383 058,61тыс. руб.  

      2025 год – 281 453,73 тыс. руб.  

      2026 год – 183 525,79 тыс. руб. 

      2027 год – 124 176,58  тыс. руб. 

      2028 год – 128 778,00 тыс. руб.  

      2029 год – 306 299,20 тыс. руб.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Паспорт 

Подпрограммы 1 «Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры 

Калининского муниципального округа на период  

2024- 2029 годов»  

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Калининского муниципального округа 

Тверской области 

Соисполнители 

муниципальной программы 

                                          -  

Срок реализации 

муниципальной программы 

                                     2024-2029 годы 

Задачи подпрограммы 

 

  Повышение качества коммунальных услуг, 

предоставляемых потребителям на территории округа   

Показатели задачи 

подпрограммы 

Снижение количества аварий на объектах коммунальной 

инфраструктуры.  

Основные мероприятия 

подпрограммы 

1. Развитие системы коммунальной инфраструктуры 

Калининского муниципального округа, отвечающей 

современным социально-экономическим требованиям.  

2 Улучшение экологической ситуации на территории 

Калининского муниципального округа путем 

совершенствования коммунальной инфраструктуры. 

3 Содержание и обслуживание объектов коммунальной 

инфраструктуры.  

4. Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных 

участков, подлежащих предоставлению для жилищного 

строительства семьям, имеющим трех и более детей. 

5. Реализация программ по поддержке местных 

инициатив в Тверской области по объектам 

водоснабжения и водоотведения на территории 

Калининского муниципального округа. 

Ожидаемые результаты 

подпрограммы 

Снижение количества аварий на объектах коммунальной 

инфраструктуры до 2 ед. 

Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы, 

в том числе по годам ее 

реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 за 

2024-2029 годы составляет: 

ВСЕГО:  765 199,48 тыс. руб., в т.ч. по годам 

реализации: 

      2024 год – 162 652,58 тыс. руб.  

      2025 год – 99 913,83   тыс. руб.  

      2026 год – 143 379,29 тыс. руб. 

      2027 год – 69 176,58   тыс. руб. 

      2028 год – 58 778,00   тыс. руб.  

      2029 год – 231 299,20 тыс. руб.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Паспорт 

Подпрограммы 2 «Газификация населенных пунктов Калининского муниципального 

округа на период 2024-2029 годов» 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Калининского муниципального округа 

Тверской области 

Соисполнители 

муниципальной программы 

                                          -  

Срок реализации 

муниципальной программы 

                                     2024-2029 годы 

Задачи подпрограммы 

 

  Повышение жизненного уровня населения, создание     

комфортных условий проживания.  

Показатели задачи 

подпрограммы 

Повышение обеспеченности услугами газоснабжения  

новых объектов капитального строительства, в том числе 

жилищного, социального и промышленного назначения. 

Основные мероприятия 

подпрограммы 

1. Строительство межпоселковых и 

внутрипоселковых газопроводов. 

2. Развитие системы газоснабжения населенных 

пунктов Тверской области. Расходы на развитие 

системы газоснабжения населенных пунктов 

Калининского муниципального округа.  

Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы, 

в том числе по годам ее 

реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы 2 за 

2024-2029 годы составляет: 

ВСЕГО 636 680,60 тыс. руб., в т.ч. по годам реализации: 

      2024 год – 214 994,20 тыс. руб.  

      2025 год – 181 539,90 тыс. руб.  

      2026 год – 40 146,50 тыс. руб. 

      2027 год – 55 000,00 тыс. руб. 

      2028 год – 70 000,00 тыс. руб.  

      2029 год – 75 000,00 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

Повышение обеспеченности услугами газоснабжения  

новых объектов капитального строительства, в том числе 

жилищного, социального и промышленного назначения, с 

67% до 90 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Паспорт 

Подпрограммы 3 «Обустройство общественных территорий в  населенных пунктах 

Калининского муниципального округа». 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Калининского муниципального округа 

Тверской области 

Соисполнители 

муниципальной программы 

                                          -  

Срок реализации 

муниципальной программы 

                                     2024-2029 годы 

Задачи подпрограммы 

 

 

1. Создание и благоустройство детских игровых 

площадок на территории населенных пунктов в рамках 

реализации программы по поддержке местных инициатив.  

2. Благоустройство площадей населенных пунктов 

Калининского муниципального округа в рамках реализации 

программы по поддержке местных инициатив. 

Показатели задачи 

подпрограммы 

Показатель  задачи 1: количество детских площадок, 

обустройство которых будет осуществляться в рамках 

Программы по поддержке местных инициатив Тверской 

области  

Показатель задачи 2: количество площадей, обустройство 

которых будет осуществляться в рамках Программы по 

поддержке местных инициатив Тверской области.  

Основные мероприятия 

подпрограммы 

Реализация программ по поддержке местных инициатив в 

Тверской области.  

1. Обустройство детской площадки в д. Аввакумово  

ул. Энтузиастов Аввакумовского  сельского поселения 

Калининского района Тверской области. 

2. Обустройство детской площадки по адресу: Тверская 

обл., Калининский муниципальный район, Заволжское с.п., 

д. Новинки. 

3. Обустройство детской площадки в д. Сакулино 

Черногубовского  сельского поселения Калининского 

района Тверской области. 

4. Благоустройство площади с. Васильевское  Калининского 

района Тверской области (2 этап). 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы, в том числе 

по годам ее реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы 3 за 2024-

2029 годы составляет:  

ВСЕГО:  5 411,83 тыс. руб., в т.ч. по годам реализации: 

      2024 год –  5 411,83 тыс. руб.  

      2025 год – 0,00 тыс. руб.  

      2026 год – 0,00 тыс. руб. 

      2027 год – 0,00 тыс. руб. 

      2028 год – 0,00 тыс. руб.  

      2029 год – 0,00 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

подпрограммы 

1. количество детских площадок, обустройство которых 

будет осуществляться в рамках Программы по поддержке 

местных инициатив Тверской области - 3 ед. 

2. количество площадей, обустройство которых будет 

осуществляться в рамках Программы по поддержке местных 

инициатив Тверской области – 1 ед.  

 



 

 

 

 

 

 

Раздел I.  

Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы,  

в том числе основные проблемы в указанной сфере 
                  

Калининский муниципальный округ расположен на юго-востоке Тверской 
области и граничит: на севере – с Лихославльским и Рамешковским  

муниципальными округами, на западе – со Старицким и Торжокским 

муниципальными округами, на востоке – с Кимрским муниципальным округом, 

на юго-востоке – с Конаковским муниципальный округом, на юге – с 
Лотошинским муниципальным округом Московской области. 

На северо-востоке Калининского муниципального округа расположен 

обширный болотный массив «Оршинский Мох» с множеством озер (Петровские 
озера). На юго-востоке часть территории занимает заповедник «Завидово». 

Площадь территории Калининского муниципального округа составляет 4158 

кв. км, на которой расположены 3 поселка городского типа и 566 сельских 

населенных пунктов.  
Около 30% всех основных фондов, находящихся на территории 

муниципального округа, входят в систему жилищно-коммунального хозяйства 

(ЖКХ), в том числе 48 источников теплоснабжения суммарной мощностью 
181,73 Гкал/час, 85,72 км тепловых сетей, 179,7 км водопроводных сетей, 113,2 

км канализационных сетей, более 5400 км воздушных и кабельных линий 

электропередач, более 1125 км газовых сетей. 

Основной проблемой коммунального комплекса Калининского 
муниципального округа является неудовлетворительное состояние его основных 

фондов. Процент износа объектов инженерной инфраструктуры в среднем по 

муниципальному округу составляет более 62%. В отдельных случаях он 
достигает 90%.  

Природный газ является одним из основных видов топлива. За 2023 год 

суммарный годовой объем потребления природного газа по Калининскому 

муниципальному округу составил 120,4 млн. куб.м., в том числе населением - 
57,3 млн. куб. м.  

К 2029 году суммарный годовой объем потребления природного газа 

прогнозируется - более 140 млн. куб.м., в т.ч. населением – 65 млн. куб.м. 

На сегодняшний день на территории Калининского муниципального округа 
деятельность по обеспечению потребителей жилищно-коммунальными услугами 

осуществляют 32 организации различных форм собственности. 

 Общая потребность в средствах на полное восстановление и модернизацию 
объектов коммунальной инфраструктуры составляет более трех млрд. рублей.  

 

1.1.  Краткий анализ существующего состояния системы теплоснабжения 

Централизованная система теплоснабжения состоит из источников тепла – 
(котельных, котов, расположенных в отдельном здании), системы 

транспортировки тепловой энергии (тепловых сетей), тепловых пунктов и 

потребителей тепла (радиаторов отопления (батарей) и калориферов).  



 

 

 

 

Теплоснабжение населенных пунктов муниципального округа 

осуществляется от 48 источников теплоснабжения, из которых них 41 на газовом 
топливе, 7 на твердом топливе (уголь). Суммарная мощность котельных – 181,73 

Гкал/час. 

Система теплоснабжения муниципального округа реализована в открытой и 
закрытой системах, преобладающая схема подключения ГВС закрытая.  

Наличие резерва мощности в системах теплоснабжения позволяет 

подключать новых потребителей и компенсировать выход из строя одного из 

источников. 
Муниципальные тепловые источники, отапливающие жилищный фонд, 

социальную сферу находятся в хозяйственном ведении, концессии и в 

оперативном управлении. 
Динамика производства и отпуска тепловой энергии за 2022-2023 год 

 

Показатель     2022 год 2023 год 

Произведено тепловой энергии, тыс.Гкал 205,6 247,7 

Отпущено тепловой энергии, тыс.Гкал   204,18 242,9 

Потери,  тыс.Гкал 1,42 4,8 

 

Объем потребления тепловой энергии в 2023 году 

№ 

п/п 

Потребитель Объем потребления тепловой 

энергии в 2023 году, (тыс.Гкал) 

% 

1. Население 143,8 59,2 

2. Бюджетофинансируемые организации 51,0 21,0 

3. Производственные нужды 6,3 2,6 

4. Прочие организации 41,9 17,3 

Фактический расход топлива на весь объем произведенных ресурсов: 
твердое топливо – 963,3 т, газообразное топливо – 39773,0 тыс.куб.м.  

Расход электроэнергии по норме на весь объем произведенных ресурсов  

– 5139,0 тыс. кВт/ч.   

Основное оборудование источников теплоснабжения имеет высокую 
степень износа.  

Фактический срок службы значительной части оборудования котельных 

превышает срок, предусмотренный технической документацией.  
Общий износ труб тепловых сетей составляет 67%, что требует 

значительного вложения денежных средств.  

Протяженность тепловых сетей 85,72 км в т.ч.: диаметром до 200 мм – 82,47 

км; от 200 мм до 400 мм – 3,25 км. 
Удельный вес сетей, нуждающихся в замене в общем протяжении всех 

тепловых сетей  – 17% (15км).  

Для поддержания удовлетворительного состояния котлоагрегатов с 
оконченным парковым ресурсом проводится ряд мероприятий, а именно: замена 

конвективной части и обмуровки котлоагрегата; замена и ремонт газового 

оборудования.  

1.2. Краткий анализ существующего состояния системы водоснабжения 

Калининский муниципальный округ согласно водохозяйственному 

районированию территории Российской Федерации относится к 

Верхневолжскому бассейновому округу и располагается в пределах трех 



 

 

 

 

водохозяйственных участков: бассейн р. Тверца от истока (Вышневолоцкий г/у) 

до г. Тверь, бассейн р. Волга от г. Зубцов до г. Твери (без р. Тверца), бассейн р. 
Волга от г. Твери до Иваньковского г/у. 

На территории Калининского муниципального округа находятся два 

крупнейших водозабора области – Тверецкий и Медновский, предназначенные 
для водоснабжения г. Твери. 

Водоснабжение населенных пунктов Калининского муниципального округа 

в основном осуществляется от 86 артезианских скважин, обслуживаемых 

специализированными ресурсоснабжающими организациями. 
Протяженность водопроводных сетей – 179,7 км, из них нуждаются в замене 

– 38,2 км сетей. 

Дефицит воды и понижение давления в наружных сетях холодного 
водоснабжения в часы максимального водопотребления являются одной из 

проблем водоснабжения в ряде  населенных пунктов муниципального округа. 

Более 50% действующих сетей и сооружений водоснабжения муниципального 

округа имеют высокую степень износа и требуют замену. Значительная часть 
водопроводных сетей находится в эксплуатации более 40 лет, при нормативном 

сроке - 25 лет, т.е. имеет 100% износ.  

Такая степень износа требует значительных затрат на поддержание сетей в 
рабочем состоянии.  

Динамика объема производства и потребления воды по потребителям 

Поднято воды,  

тыс.куб.м 

Отпущено воды потребителям, тыс.куб.м 

Всего: 

 

населению бюджетным 

организациям 

прочим 

организациям 

2020 год 1990,52 1925,58 1469,23 297,41 158,94 

2023 год 2097,69 2068,86 1526,79 377,94 164,13 

В 2023 году пропущено воды через очистные сооружения  

164,13 тыс. куб.м, из которой нормативно очищенная – 112,4 тыс.куб.м. 

 
1.3. Краткий анализ существующего состояния системы водоотведения  

и очистки хозяйственно-бытовых сточных вод 

Протяженность канализационных сетей 113,2 км, из них нуждающихся  
в замене – 25,2 км. Удельный вес протяженности канализационных сетей, 

нуждающихся в замене, в общем объеме сетей составляет 22,3 %. 

Системы водоотведения, имеющиеся в населенных пунктах, работают 

локально и представлены централизованной и децентрализованной системами 
самотечных и напорных коллекторов.  

Износ объектов водоотведения составляет около 80%.  
Динамика пропуска сточных вод 

 

Год 

Пропуск сточных вод за период 2020-2023 годы, тыс.куб.м 

Всего от 

населения 

от бюджетных 

организаций 

от прочих 

организаций 

2020 год 1452,89 1126,87 284,97 41,05 

2023 год  1466,28 1081,25 246,77 138,26 

Пропущено сточных вод через очистные сооружения – 559,47 тыс. куб.м, в 

т.ч. на полную биологическую очистку 529,17 тыс.куб.м, из нее нормативно 

очищенной – 529,17 тыс.куб.м. 

Передано сточных вод другим канализациям – 578,43 тыс. куб.м.  



 

 

 

 

В муниципальный округе существует ряд населенных пунктов, в которых 

отсутствуют централизованные системы водоснабжения и водоотведения. 
Канализование в основном осуществляется в придомовые выгребные ямы. Вывоз 

канализационных стоков производится специальным автотранспортом на 

специально отведенные места, удаленные от жилой застройки. 
Очистные сооружения устарели физически и морально и не обеспечивают 

очистку стоков в соответствии с нормативными требованиями.  

Проблема нехватки производственных мощностей усугубляется проблемой 

изношенности оборудования. В результате физического старения и износа 
основного оборудования и трубопроводов снижается надежность очистки 

сточных вод, увеличиваются число аварий. 
 

1.4. Краткий анализ существующего состояния системы газоснабжения 

Существующая газотранспортная  система Калининского муниципального 
округа включает магистральные газопроводы, межпоселковые газопроводы и 

газораспределительные станции.  Калининский муниципальный округ Тверской 

области пересекают магистральные газопроводы: «Серпухов – Санкт-Петербург», 

«Белоусово – Санкт-Петербург», «Ухта - Торжок».  
На территории г.Твери и Калининского муниципального округа находятся 7 

газораспределительных станций: ГРС Тверь - 1 Борихино поле; ГРС Тверь - 2 

Батинская; ГРС ВНИИСВ; ГРС Пушкино; ГРС Верхневолжская; ГРС 

Медновское; ГРС Металлист. 
Суммарная протяженность газопроводов, проходящих по территории 

муниципального округа – более  1125 км. По состоянию на 01.01.2024 года 

уровень газификации Калининского муниципального округа составляет 62%. 
Природный газ является одним из основных видов топлива, используемого 

муниципальными котельными в газифицированных населённых пунктах. Сеть 

магистральных газопроводов недогружена и для её более эффективной работы 

требуется срочное завершение строительства сети разводящих газопроводов с 
подключением новых потребителей. 

В соответствии с разработанной перспективной Схемой газификации и 

газоснабжения Тверской области на территории Калининского муниципального 
округа необходимо газифицировать около 45 тысяч домовладений. 

Эксплуатацию и техническое обслуживание систем газораспределения и 

газопотребления на территории Калининского муниципального округа 

осуществляет Филиал АО «Газпром газораспределение Тверь» в г. Твери. 
В настоящее время на территории Калининского муниципального округа 

активно реализуется программа социальной газификации (догазификации). 

Только за 2022 год 1121 домовладение в Калининском муниципальном округе 
было подключено к существующей сети газоснабжения в соответствием с  

Правилами бесплатной догазификации домов граждан, утвержденными 

постановлением Правительства РФ от 13 сентября 2021 г.  

№ 1547. 
 

 

 

Раздел II 



 

 

 

 

Прогноз развития соответствующей сферы реализации  

муниципальной программы 

2.1. Прогноз развития застройки 

Прогнозируется массовое освоение земельных участков под жилищную 

застройку на всей территории Калининского муниципального округа.  
Застройка территорий расширений населенных пунктов осуществляется 

комплексно согласно разработанным документам территориального 

планирования в соответствии с действующим законодательством, эскизные 

проекты планировки предусмотрены генеральным планом.  
Освоение новых территорий предполагает строительство промышленных, 

административных объектов для производственной и сельскохозяйственной 

деятельности и ведения фермерского хозяйства, сопутствующих объектов 
первичного обслуживания населения в радиусе нормативной доступности. 

  

2.2. Прогноз развития коммунальной сферы и планируемые экономические 

показатели по итогам реализации муниципальной программы 

Прогноз основывается на действующих показателях присоединенных 

нагрузок в базовом периоде (2021 год), а также демографическом прогнозе, 

прогнозе развития промышленного производства и перспективных темпах 
развития строительства на территории муниципальный округа. 

В основу прогнозного спроса на коммунальные ресурсы положены 

следующие принципы и целевые ориентиры: 

- Теплоснабжение: прирост к 2029 году тепловых нагрузок в соответствии с 
прогнозом потребления тепловой энергии – около 12 Гкал/ч; 

Увеличение присоединяемой нагрузки объясняется, в том числе,  

строительством отдельной блочно-модульной котельной в нп Эммаусская школа 

– интернат.  
- Холодное водоснабжение: прирост водопотребления по населению к 2029 

году основан на прогнозном приросте численности населения Калининского 

муниципального округа. Суммарный объем водопотребления по населению к 
2029 году составит 1931,62 тыс. м3 (+8% к уровню 2021 года); 

- Водоотведение: прирост объемов водоотведения по населению с 2021 по 

2029 годы основан на прогнозном приросте численности населения 

Калининского муниципальный округа и соответствует темпам изменения в 
водоснабжении данной группы потребителей.  

Суммарный объем водоотведения по населению к 2029 году составит  

1620,52 тыс. м3 (+8% к уровню 2021 года); 
- Газоснабжение: прирост расхода газа на жилищно-бытовые нужды в 

соответствии с прогнозными темпами роста численности населения. Уровень 

потребления газа  населением к 2029 году составит 60 млн. м3 (+22,0% к уровню 

2021 года). 
Прогноз спроса на газоснабжение планируется на основе анализа ситуации, 

сложившейся в экономике и социальной сфере Калининского муниципальный 

округа за последние годы. 
Увеличение потребления газа на период действия Программы ежегодно 

будет расти в связи со строительством жилых домов с индивидуальным 



 

 

 

 

отоплением и повышением темпа газификации населенных пунктов, 

расположенных на территории Калининского муниципального округа. 
Реализация программных мероприятий настоящей Программы позволит 

построить более 250,0 км газораспределительных сетей, газифицировать около 

35000 жилых домов, создать условия для перевода многоквартирных домов на 
индивидуальное газовое отопление,  перевести  угольные котельные на газовое 

топливо. Кроме того, обеспечит возможность пользования природным газом для 

жителей муниципального округа и повысит уровень газоснабжения населения 

Калининского муниципальный округа до 90%. 
Перечень ключевых действий по выполнению мероприятий программы 

развития системы коммунального и газового хозяйства Калининского 

муниципального округа на период 2024 - 2029 годов приведен в приложении 1 и 
приложении 2 к настоящей Программе. 

 

Раздел III  

 Цели и задачи муниципальной программы 

3.1. Цель:  

Представленная муниципальная программа «Комплексное развитие 

системы коммунальной и газовой инфраструктуры Калининского 
муниципального округа на период 2024-2029 годов» направлена на создание 

системы коммунальной инфраструктуры округа, отвечающей современным 

требованиям его социально-экономического развития в соответствии с 

генеральным планом округа, экологическими требованиями и потребностями 
жилищного и промышленного строительства в округе, улучшение внешнего вида 

территории Калининского муниципального округа, повышение комфортности 

территории.   

3.2. Перечень показателей цели: 
-  Снижение уровня износа  объектов коммунальной инфраструктуры. 

-  Повышение уровня газификации населенных пунктов. 

3.3. Задачи: 

- Повышение качества коммунальных услуг, предоставляемых потребителям на 

территории муниципального округа.   

- Повышение жизненного уровня населения Калининского муниципального 

округа, создание комфортных условий проживания.  
- Создание и благоустройство детских игровых площадок на территории 

населенных пунктов в рамках реализации программы по поддержке местных 

инициатив. 
- Благоустройство площадей населенных пунктов Калининского муниципального 

округа в рамках реализации программы по поддержке местных инициатив. 

Срок реализации Программы: 2024-2029 годы. 

 

Раздел IV  

 Перечень и краткое описание подпрограмм муниципальной программы 

Реализация муниципальной программы связана с выполнением следующих 
подпрограмм: 



 

 

 

 

1. Подпрограмма «Комплексное развитие системы коммунальной 

инфраструктуры Калининского муниципального округа на период 2024-2029 
годов. 

2. Подпрограмма  «Газификация населенных пунктов Калининского 

муниципального округа на период 2024-2029 годов»  
3. Подпрограмма «Обустройство общественных территорий в  населенных 

пунктах Калининского муниципального округа»  

4.1. Подпрограмма 1: «Комплексное развитие системы коммунальной 

инфраструктуры Калининского муниципального округа на период 2024-2029 

годов» (далее – Подпрограмма 1) 

          1.Задача Подпрограммы 1:  Повышение качества коммунальных услуг, 

предоставляемых потребителям на территории муниципального округа. 
Показатель задачи:  

Снижение количества аварий на объектах коммунальной инфраструктуры. 

Ожидаемые результаты:  

Снижение количества аварий на объектах коммунальной инфраструктуры до 2 
ед. 

 2. Мероприятия Подпрограммы 1: 

Перечень ключевых мероприятий Подпрограммы 1  приведен в приложении 
1 и приложении 2 к настоящей Программе. 

 3. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации 

Подпрограммы 1 

Общий объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию 
Подпрограммы 1 из бюджета муниципальный округа  

ВСЕГО:  765 199,48 тыс. руб., в т.ч. по годам реализации: 

      2024 год – 162 652,58 тыс. руб.  

      2025 год – 99 913,83   тыс. руб.  

      2026 год – 143 379,29 тыс. руб. 

      2027 год – 69 176,58   тыс. руб. 

      2028 год – 58 778,00   тыс. руб.  

     2029 год – 231 299,20 тыс. руб.   
4.2. Подпрограмма 2 «Газификация населенных пунктов  Калининского 

муниципальный округа на период 2022-2027 годов» (далее–Подпрограмма 2)  

1. Задачи Подпрограммы 2: 

Повышение жизненного уровня населения Калининского муниципального 
округа, создание     комфортных условий проживания. 

Показатель задачи:  
Повышение обеспеченности услугами газоснабжения  объектов капитального 
строительства, в том числе жилищного, социального и промышленного 

назначения. 

Ожидаемые результаты: Повышение обеспеченности услугами газоснабжения  

объектов капитального строительства, в том числе жилищного, социального и 
промышленного назначения, с 67% до 90 % 

        2. Мероприятия Подпрограммы 2:   

Перечень ключевых мероприятий  Подпрограммы 2 на 2024 - 2029 годы  
приведен в приложении 1 и приложении 2 к настоящей Программе. 



 

 

 

 

3. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации 

Подпрограммы 2: 
Общий объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию 

Подпрограммы 2 из бюджета Калининского муниципального округа  
ВСЕГО 636 680,60 тыс. руб., в т.ч. по годам реализации: 

      2024 год – 214 994,20 тыс. руб.  

      2025 год – 181 539,90 тыс. руб.  

      2026 год – 40 146,50 тыс. руб. 

      2027 год – 55 000,00 тыс. руб. 

      2028 год – 70 000,00 тыс. руб.  

      2029 год – 75 000,00 тыс. руб. 

4.3. Подпрограмма 3 «Обустройство общественных территорий в  

населенных пунктах Калининского муниципального округа» (далее – 

Подпрограмма 3) 

         1. Задачи Подпрограммы 3: 
1. Создание и благоустройство детских игровых площадок на территории 

населенных пунктов в рамках реализации программы по поддержке местных 

инициатив.  
2. Благоустройство площадей населенных пунктов Калининского 

муниципального округа в рамках реализации программы по поддержке местных 

инициатив. 

 2. Показатели задачи:  
1. Количество детских площадок, обустройство которых будет осуществляться в 

рамках Программы по поддержке местных инициатив Тверской области. 
2.  Количество площадей, обустройство которых будет осуществляться в рамках 

Программы по поддержке местных инициатив Тверской области. 

3. Ожидаемые результаты подпрограммы 3: 
1. Количество детских площадок, обустройство которых будет осуществляться в 

рамках Программы по поддержке местных инициатив Тверской области - 3 ед. 

2. Количество площадей, обустройство которых будет осуществляться в рамках 
Программы по поддержке местных инициатив Тверской области – 1 ед. 

2. Мероприятия Подпрограммы 3: 

Перечень ключевых мероприятий  Подпрограммы 3 на 2024 - 2029 годы  

приведен в приложении 1 и приложении 2 к настоящей Программе. 

2. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации 

подпрограммы: 
  Общий объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию 
Подпрограммы 3 из бюджета Калининского муниципального округа: 
       ВСЕГО:  5 411,83 тыс. руб., в т.ч. по годам реализации: 

      2024 год –  5 411,83 тыс. руб.  

      2025 год – 0,00 тыс. руб.  

      2026 год – 0,00 тыс. руб. 

      2027 год – 0,00 тыс. руб. 

      2028 год – 0,00 тыс. руб.  

      2029 год – 0,00 тыс. руб. 

 



 

 

 

 

Раздел V 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы по годам реализации, в 

разрезе подпрограмм, отражено в таблице: 

Наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансиро

вания 

Годы реализации / расходы (тыс. рублей) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Подпрограмма 1 
«Комплексное 

развитие системы  
коммунальной 

инфраструктуры 
Калининского 

муниципального 
округа на период 
2024-2029 годов» 

 
 

всего, 162 652,58 99 913,83    143 379,29 69 176,58    58 778,00    231 299,20 

в том числе: 

местный 

бюджет 
154 759,00 99 913,83    143 379,29 69 176,58    58 778,00    231 299,20 

региональн

ый бюджет 
7 420,58 0 0 0 0 0 

федеральны

й бюджет 
0 0 0 0 0 0 

иные 

источники 
473,00 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2   
«Газификация 
населенных 
пунктов   

Калининского 
муниципальный 
округа на период 
2024-2029 
годов». 
 

всего, 214 994,20 181 539,90 40 146,50 55 000,00 70 000,00 75 000,00 

в том числе: 

местный 

бюджет 
119 070,70   67 827,70 40 146,50 55 000,00 70 000,00 75 000,00 

региональн

ый бюджет 
95 923,50 113 712,20 0 0 0 0 

федеральны

й бюджет 
0 0 0 0 0 0 

иные 

источники 
0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 3 
«Обустройство 
общественных 
территорий в 
населенных 
пунктах 
Калининского 

муниципального 
округа» 

всего, 5 411,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе:       

местный 

бюджет 
354,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

региональн

ый бюджет 
4832,23 0,00 0,00 0 0 0 

федеральны
й бюджет 

0 0 0 0 0 0 

иные 

источники 
225,00 0 0 0 0 0 

в том числе: 

Итого по программе,  383 058,61 281 453,73 183 525,79 124 176,58   128 788,00 306 299,20 

в том числе: 

местный бюджет 274 184,30 167 741,53 183 525,79 124 176,58   128 788,00 306 299,20 

региональный бюджет 108 176,31 113 712,20 х х х х 

федеральный бюджет х х х х х х 

иные источники 698,00 х х х х х 

 
Раздел VI  

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы  

 

1. Снижение уровня износа  объектов коммунальной инфраструктуры с 61 % до 52 %. 

2. Повышение уровня газификации населенных пунктов с 67% до 90%. 



подп
рогра
мма

под
про
гра
мм
а

2024 2025 2026 2027 2028 2029 значение
год 

достижен
ия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

6 0 1 0 5 0 2 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Программа                                                                                                                                                                                          
                                                                                   «Комплексное 

развитие системы коммунального и газового хозяйства 
Калининского муниципального округа Тверской области на период 

тыс. 
руб. 22,520.90 383,058.61 281,453.73 183,525.79 124,176.58 128,778.00 306,299.20 1,407,291.91 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

Цель программы:  Создание системы коммунальной 
инфраструктуры округа, отвечающей современным требованиям 
его социально-экономического развития, в соответствии с 
генеральным планом развития округа, экологическим 
требованиям и потребностям жилищного и промышленного 
строительства в округе, улучшение внешнего вида территории 
Калининского муниципального округа, повышение комфортности 
территории. 
Показатель цели 1:

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х Снижение уровня износа объектов коммунальной 
инфраструктуры до:

% 62 61 58 55 52 52 52 52 2,029

Показатель цели 2:

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х Повышение уровня газификации населенных пунктов до: % 62 67 70 75 80 85 90 90 2,029

6 0 1 0 5 0 2 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма 1: "Комплексное развитие системы 
коммунальной инфраструктуры Калининского 
муниципального округа  на период 2024-2029 годов"

тыс. руб. 22,370.90 162,652.58 99,913.83 143,379.29 69,176.58 58,778.00 231,299.20 765,199.48 2,029

6 0 1 0 5 0 2 0 3 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0
     Задача 1  подпрограммы 1: "Повышение качества 
коммунальных услуг, предоставляемых потребителям на 
территории муниципального округа"  тыс. руб. 22,370.90 162,652.58 99,913.83 143,379.29 69,176.58 58,778.00 231,299.20 756,065.90

2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 0 0 1
Показатель задачи: 1. Снижение количества аварий на объектах 
коммунальной инфраструктуры % 4.00 5.00 4.00 4.00 3.00 2.00 2.00 2.00

2,029

6 0 1 0 5 0 2 0 3 1 0 1 2 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 0

    Мероприятия 1.01  "Развитие системы коммунальной 
инфраструктуры Калининского муниципального округа, 
отвечающей современным социально-экономическим 
требованиям"

тыс. руб. 8,756.10 50,143.00 71,156.40 71,033.10 30,096.58 42,778.00 93,299.20 358,506.28 2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 1 0 1
Показатель 1 мероприятия 1.01: количество построенных или 
отремонтированных котельных для обеспечения качественного и 
бесперебойного теплоснабжения

ед. 0.00 1.00 2.00 2.00 1.00 1.00 2.00 9.00 2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 1 0 2
Показатель 2 мероприятия 1.01: устройство системы очистки 
воды с использованием современных технологий для обеспечения 
качественного водоснабжения

ед. 0.00 0.00 0.00 0.00 2.00 2.00 2.00 6.00 2,029

6 0 1 0 5 0 2 0 3 1 0 1 2 0 1 2 0 1 0 1 0 2 0 0
   Мероприятия 1.02: "Улучшение экологической ситуации на 
территории  Калининского муниципального округа путем 
совершенствования коммунальной инфраструктуры"

тыс. руб. 4,502.93 51,250.15 14,924.43 56,846.19 24,080.00 0.00 120,000.00 267,100.77 2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 2 0 1

Показатель 1 мероприятия 1.02: Количество построенных или 
отремонтрированных очистных сооружений и сетей к ним  для 
обеспечения качественного и экологически безопасного 
водоотведения

ед. 1.00 2.00 1.00 2.00 1.00 0.00 2.00 7.00 2,029

Целевое (суммарное) 
значение показателя

Ед. изм.

Финансовый 
год, 

предшествую
щий 

реализации 
программы, 

2023 год

задача 
подпро
граммы

меропр
иятие 
подпро
грамм

ы

показа
тель

                       (наименование муниципальной  программы)
                           Ответственный исполнитель муниципальной  программы -  Администрация Калининского муниципального округа Тверской области  

Коды бюджетной классификации 
классификация целевой статьи расхода бюджета

программа
задача 

подпрограм
мы

Код 
администратора 
(ответственного 

исполнителя) 
программы

раздел подраздел

  Приложение 1

                                           Характеристика   муниципальной   программы  Калининского муниципального округа   Тверской области

                        «Комплексное развитие системы коммунального и газового хозяйства Калининского  муниципального округа Тверской области на период 2024-2029 годов"                                                                  

направление расходов

к муниципальной программе "Комплексное развитие системы коммунального 
 и газового хозяйства Калининского муниципального округа Тверской области на период 2024-2029 годов"

Годы реализации Программы
Наименование программы, цели программы, показателей цели программы, 

наименование подпрограмм,  задач, мероприятий и административных 
мероприятий подпрограмм,наименование показателей задач, мероприятий, 

адмистративных мероприятий



подп
рогра
мма

под
про
гра
мм
а

2024 2025 2026 2027 2028 2029 значение
год 

достижен
ия

Целевое (суммарное) 
значение показателя

Ед. изм.

Финансовый 
год, 

предшествую
щий 

реализации 
программы, 

2023 год

задача 
подпро
граммы

меропр
иятие 
подпро
грамм

ы

показа
тель

Коды бюджетной классификации 
классификация целевой статьи расхода бюджета

программа
задача 

подпрограм
мы

Код 
администратора 
(ответственного 

исполнителя) 
программы

раздел подраздел
направление расходов

Годы реализации Программы
Наименование программы, цели программы, показателей цели программы, 

наименование подпрограмм,  задач, мероприятий и административных 
мероприятий подпрограмм,наименование показателей задач, мероприятий, 

адмистративных мероприятий

6 0 1 0 5 0 2 0 3 1 0 1 2 0 1 3 0 1 0 1 0 3 0 0  Мероприятия 1.03 " Содержание и обслуживание объектов 
коммунальной инфраструктуры" 

тыс. руб. 3,355.60 52,125.85 13,833.00 15,500.00 15,000.00 16,000.00 18,000.00 130,458.85 2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 3 0 1
Показатель 1 мероприятия 1.03: количество объектов 
газоснабжения, по которым осуществляется техническое 
обслуживание 

ед. 1.00 27.00 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 3 0 1
Показатель 2 мероприятия 1.03: пополнение фонда МТР на 15 
едининц оборудования в год ед. 4.00 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 94.00 2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 3 0 1
Показатель 3 мероприятия 1.03: пополнение фонда МТР на 3 вида 
материалов в год ед. 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 21.00 2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 3 0 1
Показатель 4 мероприятия 1.03: количество объектов 
водоснабжения, по которым осуществляется техническое 
обслуживание

ед. 1.00 34.00 15.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 3 0 1
Показатель 5 мероприятия 1.03: количество объектов 
водоотведения, по которым осуществляется техническое 
обслуживание

ед. 1.00 47.00 20.00 20.00 10.00 10.00 10.00 10.00 2,029

6 0 1 0 5 0 2 0 3 1 0 1 2 0 1 4 0 1 0 1 0 3 0 0

Мероприятие 1.04. "Обеспечение инженерной 
инфраструктурой земельных участков, подлежащих 

предоставлению для жилищного строительства семьям, 
имеющим трех и более детей"

тыс. 
руб. 0.00 1,200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,024

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 3 0 1

Показатель 1 мероприятия 1.04: увеличение доли объектов 
водоснабжения и водоотведения, необходимых для обеспечения 
земельных участков, предоставленных многодетным семьям % 0.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,024

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 3 0 1
Показатель 2 мероприятия 1.04: количество исполненных 
заявлений собственников участков, предоставленных 
многодетным семьям, 

ед. 0.00 5.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,024

6 0 1 0 5 0 2 0 3 1 0 1 1 9 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 тыс. руб. 0.00 7,420.58 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,420.58 2,024

6 0 1 0 5 0 2 0 3 1 0 1 S 9 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 тыс. руб. 0.00 513.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 513.00 2,024

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 4 0 1

Показатель 1 мероприятия 1.05: количество объектов 
водоснабжения и водоотведения, ремонт  которых будет 
осуществляться в рамках Программы по поддержке местных 
инициатив Тверской области

ед. 0.00 4.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.00 2,024

6 0 1 0 5 0 2 0 3 1 0 1 1 9 0 3 2 1 0 1 0 0 0 0 тыс. руб. 0.00 2,515.90 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6 0 1 0 5 0 2 0 3 1 0 1 S 9 0 3 2 1 0 1 0 0 0 0 тыс. руб. 0.00 173.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6 0 1 0 5 0 2 0 3 1 0 1 1 9 0 3 4 1 0 1 0 0 0 0 тыс. руб. 0.00 1,871.80 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6 0 1 0 5 0 2 0 3 1 0 1 S 9 0 3 4 1 0 1 0 0 0 0 тыс. руб. 0.00 120.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6 0 1 0 5 0 2 0 3 1 0 1 1 9 0 3 5 1 0 1 0 0 0 0 тыс. руб. 0.00 1,073.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6 0 1 0 5 0 2 0 3 1 0 1 S 9 0 3 5 1 0 1 0 0 0 0 тыс. руб. 0.00 90.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6 0 1 0 5 0 2 0 3 1 0 1 1 9 0 3 6 1 0 1 0 0 0 0 тыс. руб. 0.00 1,959.90 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6 0 1 0 5 0 2 0 3 1 0 1 S 9 0 3 6 1 0 1 0 0 0 0 тыс. руб. 0.00 130.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6 0 1 0 5 0 2 0 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма 2:  "Газификация населенных пунктов 
Калининскогомуниципального округа на  период 2024-2029 
годов"

тыс. руб. 0.00 214,994.20 181,539.90 40,146.50 55,000.00 70,000.00 75,000.00 636,680.60 2,029

1.00 2,024

Капитальный ремонт артезианской скважины и установка 
системы очистки воды на ж/д ст. Кулицкая Кулицкого сельского 
поселения Калининского района Тверской области
Капитальный ремонт водопровода по улице Заводская на ж/д ст. 
Кулицкая,  Кулицкого сельского поселения Калининского района 
Тверской области
Капитальный ремонт водопровода по улице  Специалистов на ж/д 
ст. Кулицкая  Кулицкого сельского поселения Калининского 
района Тверской области
Капитальный ремонт канализационной сети по улице 
Специалистов на ж\д ст. Кулицкая Кулицкого с.п. Калининского 
района Тверской области

1.00 2,024

2,024

2,024

1.00

1.00

Мероприятие 1.05. "Реализация программ по поддержке 
местных инициатив в Тверской области по объектам 

водоснабжения и водоотведения на территории 
Калининского муниципального округа"



подп
рогра
мма

под
про
гра
мм
а

2024 2025 2026 2027 2028 2029 значение
год 

достижен
ия

Целевое (суммарное) 
значение показателя

Ед. изм.

Финансовый 
год, 

предшествую
щий 

реализации 
программы, 

2023 год

задача 
подпро
граммы

меропр
иятие 
подпро
грамм

ы

показа
тель

Коды бюджетной классификации 
классификация целевой статьи расхода бюджета

программа
задача 

подпрограм
мы

Код 
администратора 
(ответственного 

исполнителя) 
программы

раздел подраздел
направление расходов

Годы реализации Программы
Наименование программы, цели программы, показателей цели программы, 

наименование подпрограмм,  задач, мероприятий и административных 
мероприятий подпрограмм,наименование показателей задач, мероприятий, 

адмистративных мероприятий

6 0 1 0 5 0 2 0 3 2 0 1 2 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0
Задача 1  Подпрограммы 2 "Повышение жизненного уровня 
населения Калининского округа, создание  комфортных 
условий проживания. "

тыс. руб. 0.00 214,994.20 181,539.90 40,146.50 55,000.00 70,000.00 75,000.00 636,680.60 2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 1 0 0 0 0

Показатель задачи 1 подпрограммы 2: Повышение 
обеспеченности услугами газоснабжения новых объектов 
капитального строительства, в том числе жилищного, 
социального и промышленного назначения

% 62 67 70 75 80 85 90 90 2,029

6 0 1 0 5 0 2 0 3 2 0 1 2 0 2 1 0 2 0 1 0 1 0 1 Мероприятие 1.01: Строительство межпоселковых и 
внутрипоселковых газопроводов 

тыс. руб. 0.00 104,312.60 55,193.00 40,146.50 55,000.00 70,000.00 75,000.00 399,652.10 2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 1 0 1 0 1
Показатель 1 мероприятия 1.01:  Количество построенных 
межпоселковых, внутрипоселковых газопроводов при 
софинансировании из бюджета района

ед. 0.00 4.00 6.00 10.00 10.00 15.00 15.00 60.00 2,029

6 0 1 0 5 0 2 0 3 2 0 1 1 0 1 0 0 2 0 1 0 1 0 0 тыс. руб. 0.00 95,923.50 113,712.20 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,025

6 0 1 0 5 0 2 0 3 2 0 1 S 0 1 0 0 2 0 1 0 1 0 0 тыс. руб. 0.00 14,758.10 12,634.70 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,025

6 0 1 0 5 0 3 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3 0 1 0 0
Подпрограмма 3:  "Обустройство общественных территорий 
в населенных пунктах Калининского муниципального 
округа»

тыс. руб. 150.00 5,411.83 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,411.83 2,024

6 0 1 0 5 0 3 0 3 3 0 3 0 0 0 0 0 3 0 1 0 1 0 0

Задача 1 Подпрограммы 3: Создание и благоустройство 
детских игровых площадок на территории населенных 
пунктов в рамках реализации программы по поддержке 
местных инициатив

тыс. руб. 0 4,244.53 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4244.53 2,024

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 3 0 1 0 1 0 1
Показатель 1 задачи Подпрограммы 3: количество детских 
площадок, обустройство которых будет осуществляться в рамках 
Программы по поддержке местных инициатив Тверской области

0 3 0 0 0 0 0 3 2,024

6 0 1 0 5 0 3 0 3 3 0 3 1 9 0 3 0 3 0 1 0 1 0 0 тыс. руб. 0 949.80 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,024

6 0 1 0 5 0 3 0 3 3 0 3 S 9 0 3 0 3 0 1 0 1 0 0 тыс. руб. 0.0 70.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 70.00 2,024

6 0 1 0 5 0 3 0 3 3 0 3 1 9 0 3 3 3 0 1 0 2 0 0 тыс. руб. 0.0 825.83 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 825.83 2,026

6 0 1 0 5 0 3 0 3 3 0 3 S 9 0 3 3 3 0 1 0 2 0 0 тыс. руб. 0.0 95.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 95.00 2,026

6 0 1 0 5 0 3 0 3 3 0 3 1 9 0 3 7 3 0 1 0 3 0 0 0.0 2,099.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,099.30 2,024

6 0 1 0 5 0 3 0 3 3 0 3 S 9 0 3 7 3 0 1 0 3 0 0 тыс. руб. 0.0 204.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 204.60 2,024

6 0 1 0 5 0 3 0 3 3 0 3 0 0 0 0 0 3 0 2 0 1 0 0

Задача 2 Подпрограммы 3: Благоустройство площадей 
населенных пунктов Калининского муниципального округа 
в рамках реализации программы по поддержке местных 
инициатив 

тыс. руб. 0.0 1167.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1,167.30 2,024

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 3 0 2 0 1 0 0

Показатель 2 задачи Подпрограммы 3: количество площадей, 
обустройство которых будет осуществляться в рамках Программы 
по поддержке местных инициатив Тверской области

ед. 0 1 0 0 0 0 0 1 2,024

6 0 1 0 5 0 3 0 3 3 0 4 1 9 0 3 1 3 0 2 0 1 0 0 тыс. руб. 0 957.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 957.30 2,024

Мероприятие 1.02: Развитие системы газоснабжения 
населенных пунктов Тверской области. Расходы на развитие 
системы газоснабжения населенных пунктов Калининского 

муниципального округа.

Мероприятие 2.01.  Реализация программ по поддержке местных 
инициатив в Тверской области. Благоустройство площади с. 

Мероприятие 1.01. Реализация программ по поддержке местных 
инициатив в Тверской области. Обустройство детской площадки 
в д. Аввакумово ул. Энтузиазистов Авакумовского  сельского 
поселения Калининского района Тверской области.

Мероприятие 1.02.Реализация программ по поддержке местных 
инициатив в Тверской области. Обустройство детской площадки 
по адресу: Тверская обл. Калининский муниципальный район, 
Заволжское с.п., д. Новинки.

Мероприятие 1.03.Реализация программ по поддержке местных 
инициатив в Тверской области. Обустройство детской площадки 
в д. Сакулино Черногубовского  сельского поселения 
Калининского района Тверской области



подп
рогра
мма

под
про
гра
мм
а

2024 2025 2026 2027 2028 2029 значение
год 

достижен
ия

Целевое (суммарное) 
значение показателя

Ед. изм.

Финансовый 
год, 

предшествую
щий 

реализации 
программы, 

2023 год

задача 
подпро
граммы

меропр
иятие 
подпро
грамм

ы

показа
тель

Коды бюджетной классификации 
классификация целевой статьи расхода бюджета

программа
задача 

подпрограм
мы

Код 
администратора 
(ответственного 

исполнителя) 
программы

раздел подраздел
направление расходов

Годы реализации Программы
Наименование программы, цели программы, показателей цели программы, 

наименование подпрограмм,  задач, мероприятий и административных 
мероприятий подпрограмм,наименование показателей задач, мероприятий, 

адмистративных мероприятий

6 0 1 0 5 0 3 0 3 3 0 4 S 9 0 3 1 3 0 2 0 1 0 0 тыс. руб. 0 210.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 210.00 2,024
инициатив в Тверской области. Благоустройство площади с. 
Васильевское  Калининского района Тверской области (2 этап).



Всего 383 058.61 Всего 281 453.73 Всего 183 525.79 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ 108 176.31 ОБ 113 712.20 ОБ  0.00
МБ 274 184.30 МБ 167 741.53 МБ 183 525.79
ВБС  698.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 162 652.58 Всего 99 913.83 Всего 143 379.29 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ 7 420.58 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 154 759.00 МБ 99 913.83 МБ 143 379.29
ВБС  473.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 162 652.58 Всего 99 913.83 Всего 143 379.29 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ 7 420.58 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 154 759.00 МБ 99 913.83 МБ 143 379.29
ВБС  473.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 50 143.00 Всего 71 156.40 Всего 71 033.10 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 50 143.00 МБ 71 156.40 МБ 71 033.10
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 14 970.00 Всего  0.00 Всего  0.00 2024
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 14 970.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 3 796.00 Всего 21 721.40 Всего  0.00 2024-2025
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00

Объемы и источники финансирования, тыс. руб.
Срок 

реализации
Ожидаемый результат

 (краткое описание)

Развитие системы 
современной 

коммунальной 
инфраструктуры

Повышение качества 
коммунальных услуг

Снижение количества 
аварий за счет ввода 

новых объектов 
коммунальной 

инфраструктуры и 
капитального ремонта 

существующих.

Программа «Комплексное развитие системы коммунального и 
газового хозяйства Калининского муниципального округа Тверской 

области на период 2024-2029 годов»

Подпрограмма 1: «Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры Калининского  муниципального округа на период 

2024-2029 годов

 Задача 1  подпрограммы 1: "Повышение качества коммунальных 
услуг, предоставляемых потребителям на территории округа" 

Мероприятия 1.01  "Развитие системы коммунальной 
инфраструктуры Калининского муниципального округа, 

отвечающей современным социально-экономическим требованиям»

Строительство блочно-модульной газовой котельной в  п. 
Металлистов Михайловского сельского поселения

Строительство блочно-модульной газовой котельной в д. 
Савватьево Каблуковского с/п с инженерными сетями к ней, 

1

2

3

4

5

6

2024 2025 2026

Приложение 2
к муниципальной программе "Комплексное развитие системы коммунального 

План реализации муниципальной программы
«Комплексное развитие системы коммунального и газового хозяйства Калининского муниципального округа Тверской области на период 2024-2029 годов»

(наименование муниципальной программы)
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

№ п/п
Наименование подпрограмм, задач, мероприятий (административных 
мероприятий), операций, направленных на выполнение мероприятий 

(административных мероприятий) -  пообъектная детализация

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель

 и газового хозяйства Калининского муниципального округа Тверской области на период 2024-2029 годов"



ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 3 796.00 МБ 21 721.40 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 11 060.60 Всего  0.00 Всего  0.00 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 11 060.60 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 7 016.40 Всего 21 650.00 Всего  0.00 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 7 016.40 МБ 21 650.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего  0.00 Всего 3 300.00 Всего 10 138.00 2025-2027
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  0.00 МБ 3 300.00 МБ 10 138.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 8 300.00 Всего  0.00 Всего  0.00 2024-2025
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 8 300.00 МБ МБ
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 1 000.00 Всего 4 619.70 Всего 10 841.70 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 1 000.00 МБ 4 619.70 МБ 10 841.70
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 1 000.00 Всего 3 600.00 Всего 18 673.30 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 1 000.00 МБ 3 600.00 МБ 18 673.30
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего  600.00 Всего  500.00 Всего 17 639.20 2025-2027
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  600.00 МБ  500.00 МБ 17 639.20

Савватьево Каблуковского с/п с инженерными сетями к ней, 
мощностью 1,93 Гкал/час  

Строительство блочно-модульной котельной мощностью 1,0 МВт  в 
ж/д. ст. Кулицкая  с инженерными сетями к ней

Строительство блочно-модульной котельной мощностью 3,2 МВт 
для теплоснабжения нп Эммаусская школа - интернат с 

инженерными сетями к ней

Строительство блочно-модульной котельной  мощностью 6,3 МВт 
для теплоснабжения пос. Васильевский Мох с инженерными 

сетями к ней

Перевод на индивидуальное газовое отопление  многоквартирного 
дома (8 квартир) в д. Андрианово 

Перевод на индивидуальное газовое отопление 5  многоквартирных 
домов в с. Петровское 

Перевод на индивидуальное газовое отопление 4 многоквартирных 
домов в д. Митенево

Техническое перевооружение котельной с заменой трех 
водогрейных котлов КВ-ГМ-1,1-95 на два водогрейных котла Ква-

1,6 по адресу: Тверская область, Калининский район, пос. 
Суховерково, ул. Строителей

6

7

8

9

10

11

12

13



ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00

Всего  600.00 Всего  0.00 Всего  500.00 2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  600.00 МБ  0.00 МБ  500.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего  600.00 Всего  500.00 Всего 11 740.90 2025-2027
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  600.00 МБ  500.00 МБ 11 740.90
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего  600.00 Всего  0.00 Всего  750.00 2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  600.00 МБ  0.00 МБ  750.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего  600.00 Всего  0.00 Всего  750.00 2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  600.00 МБ  0.00 МБ  750.00
Всего  0.00 Всего 15 265.30 Всего  0.00

в том числе: в том числе: в том числе: 2025
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  0.00 МБ 15 265.30 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 51 250.15 Всего 14 924.43 Всего 56 846.19 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 51 250.15 МБ 14 924.43 МБ 56 846.19
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 17 097.10 Всего  0.00 Всего  0.00 2024-2025
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 17 097.10 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 33 053.05 Всего  0.00 Всего  0.00 2024-2025

Обеспечение 
качественной очистки 

канализационных стоков 
для улучшения 

экологической ситуации.

Реконструкция теплотрассы (1471,5 п.м.) в  пгт Васильевский Мох

Мероприятия 1.02: "Улучшение экологической ситуации на 
территории  Калининского муниципального округа путем 

совершенствования коммунальной инфраструктуры"

Строительство  локальных очистных сооружений в п.г.т. 
Суховерково  

Суховерково, ул. Строителей

Техническое перевооружение котельной по адресу: Тверская 
область, Михайловское с.п., с. Михайловское

Техническое перевооружение котельной с заменой котла КВГ- 4,65 
на два котла КВА-1 по адресу: Тверская область, Калининский 

район,  с.Медное

Перевод парового котла Е-6,5-1,4ГМ (ДЕ-6,5-14) и парового котла Е-
4-1,4ГМ (ДКВр-4-13) на водогрейный режим работы в котельной, 
расположенной по адресу: Тверская обл., Калининский район, пос. 

Заволжский

Техническое перевооружение котельной с установкой двух котлов 
Ква - 1,25 по адресу: Тверская область, Калининский район, пос. 

Загородный

18

19

20

15

16

17

14



в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 33 053.05 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего  600.00 Всего 10 424.43 Всего 33 966.19 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  600.00 МБ 10 424.43 МБ 33 966.19
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего  500.00 Всего 4 000.00 Всего 21 480.00 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  500.00 МБ 4 000.00 МБ 21 480.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего  0.00 Всего  0.00 Всего  700.00 2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  0.00 МБ  0.00 МБ  700.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего  0.00 Всего  500.00 Всего  700.00 2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  0.00 МБ  500.00 МБ  700.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 52 125.85 Всего 13 833.00 Всего 15 500.00 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 52 125.85 МБ 13833.00 МБ 15500.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 1 200.00 Всего  0.00 Всего  0.00 2024-2026

в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 1 200.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 7 933.58 Всего  0.00 Всего  0.00 2024
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ 7 420.58 ОБ  0.00 ОБ  0.00

27

28

Бесперебойная работа 
систем тепло-, 

водоснабжения и 
содоотведения. 

Поддержка местных 
инициатив жителей.

Мероприятие 1.04. "Обеспечение инженерной 
инфраструктурой земельных участков, подлежащих 

предоставлению для жилищного строительства семьям, 
имеющим трех и более детей"

Мероприятие 1.05. "Реализация программ по поддержке 
местных инициатив в Тверской области по объектам 

водоснабжения и водоотведения на территории Калининского 
муниципального округа"

Строительство очистных сооружений, включая инженерные сети до 
очистных сооружений, в д. Рязаново Верхневолжского сельского 

поселения

Строительство очистных сооруженимощностью 100 м3/сут в с. 
Красная Гора Калининского округа

Капитальный ремонт очистных сооружений мощностью 150 м3/сут 
в д. Колталово Калининского муниципального округа

Техническое перевооружение  очистных сооружений в пос. 
Васильевский Мох Калининского муниципального округа

Техническое перевооружение  системы водоснабжения                                  
д. Андрейково 

 Мероприятия 1.03 " Содержание и обслуживание объектов 
коммунальной инфраструктуры"

21

22

23

24

25

26



МБ  40.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  473.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 2 688.88 Всего  0.00 Всего  0.00 2024
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ 2 515.88 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  10.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  163.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 1 991.79 Всего  0.00 Всего  0.00 2024
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ 1 871.79 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  10.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  110.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 1 162.99 Всего  0.00 Всего  0.00 2024
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ 1 072.99 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  10.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  80.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 2 089.92 Всего  0.00 Всего  0.00 2024
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ 1 959.92 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  10.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  120.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 214 994.20 Всего 181 539.90 Всего 40 146.50 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ 95 923.50 ОБ 113 712.20 ОБ  0.00
МБ 119 070.70 МБ 67 827.70 МБ 40 146.50
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 214 994.20 Всего 181 539.90 Всего 40 146.50 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ 95 923.50 ОБ 113 712.20 ОБ  0.00
МБ 119 070.70 МБ 67 827.70 МБ 40 146.50
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 104 312.60 Всего 55 193.00 Всего 40 146.50 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 104 312.60 МБ 55 193.00 МБ 40 146.50

35

29

30

31

32

Отдел жилищно-
коммунального и 

газового хозяйства

Мероприятие 1.01 Строительство межпоселковых и 
внутрипоселковых газопроводов.

Задача 1  Подпрограммы 2 "Повышение жизненного уровня 
населения Калининского района"

муниципального округа"

Капитальный ремонт водопровода по улице Заводская на ж/д ст. 
Кулицкая,  Кулицкого сельского поселения Калининского района 

Тверской области

Капитальный ремонт водопровода по улице  Специалистов на ж/д 
ст. Кулицкая  Кулицкого сельского поселения Калининского района 

Тверской области

Капитальный ремонт канализационной сети по улице Специалистов 
на ж\д ст. Кулицкая Кулицкого с.п. Калининского района Тверской 

области

Подпрограмма 2  "Газификация населенных пунктов 
Калининского муниципального округа на  период 2024-

2029 годов"

Капитальный ремонт артезианской скважины и установка системы 
очистки воды на ж/д ст. Кулицкая Кулицкого сельского поселения 

Калининского района Тверской области

33

34



ВБС  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00
Всего 12 630.80 Всего 16 076.00 Всего  0.00 2024-2025
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 12 630.80 МБ 16 076.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 12 000.00 Всего  0.00 Всего  0.00 2024
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 12 000.00 МБ МБ
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего  242.00 Всего 8 617.00 Всего 13 920.50
в том числе: в том числе: в том числе: 2024-2026
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  242.00 МБ 8 617.00 МБ 13 920.50
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 5 025.00 Всего 10 500.00 Всего  0.00 2024-2025
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 5 025.00 МБ 10 500.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего  473.00 Всего  0.00 Всего  0.00 2024-2025
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  473.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 13 025.30 Всего  0.00 Всего  0.00 2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 13 025.30 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 1 898.00 Всего  0.00 Всего  0.00 2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 1 898.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00

36

37

38

39

40

41

42

Межпоселковый газопровод д.Рязаново-с.Петровское Калининского 
муниципального округа Тверской области с отводами на 

населенные пункты Марьино, Львово, Башмаково, Курово, Царево

Газификация д. Носово Калининского муниципального округа 
Тверской области

Газификация  д. Протасово Калининского муниципального округа 
Тверской области

Газификация д.Андреевское, д.Избрижье, д.Шернево Калининского 
муниципального округа Тверской области

Газификация деревни Поддубье Калининского района Тверской 
области 

Газификация д. Губино, д. Старково Бурашевского сельского 
поселения

Газоснабжение д. Домниково Калининского муниципального 
округа Тверской области



Всего 16 236.90 Всего  0.00 Всего  0.00 2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 16 236.90 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 1 977.70 Всего  0.00 Всего  0.00 2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 1 977.70 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 1 706.10 Всего  0.00 Всего  0.00 2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 1 706.10 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 8 870.00 Всего  0.00 Всего  0.00 2024-2025
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 8 870.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 13 102.00 Всего 20 000.00 Всего  0.00 2024-2025
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 13 102.00 МБ 20 000.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 1 800.00 Всего  0.00 Всего  0.00 2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 1 800.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 6 567.80 Всего  0.00 Всего  0.00 2025-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 6 567.80 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего  423.00 Всего  0.00 Всего 11 200.00 2026

Газоснабжение населенных пунктов Волынцево, Тутань, Тухинь, 
Кумордино, Рождество, Ивановское, Стренево, Князево 

Медновского сельского поселения Калининского  муниципального 
округа Тверской области

Газификация д. Кольцово Калининского муниципального округа 
Тверской области

Газификация д. Греблево Калининского муниципального округа 
Тверской области

Межпоселковый газопровод и внутрипоселковые сети 
Тургиновского сельского поселения: д.Костьково,д.Головачёво, 
д.Дудино, д.Большие Горки Тургиновского сельского поселения 
Калининского района Тверской области (1 этап проектирования)

Межпоселковый газопровод от  д. Колталово до д. Рубцово, д. 
Беседы, д. Моркино Городище, д. Дубровки Калининского 

муниципального округа Тверской области и и внутрипоселковые  
газовые сети в  населенных пунктах

Межпоселковый газопровод от д. Рязаново до д. Фёдоровское - д. 
Савино и внутрипоселковые газовые сети в населённых пунктах 
Фёдоровское и Савино Калининского района Тверской области

«Распределительный газопровод по с.Петровское Калининского 
муниципального округа Тверской области»

Газоснабжение населенных пунктов   д. Лясково, д. Садыково,  д. 

Увеличение числа 
населенных пунктов для 
обеспечения высокого 

темпа развития 
территорий округа. 

Повышение качества 
жизни населения при 

подключении 
домовладенний к сетям 

газоснабжения

43

44

45

46

47

48

49



в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  423.00 МБ  0.00 МБ 11 200.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 2 000.00 Всего  0.00 Всего  0.00 2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 2 000.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего  700.00 Всего  0.00 Всего  0.00
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  700.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 2 700.00 Всего  0.00 Всего  0.00
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 2 700.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 1 135.00 Всего  0.00 Всего  0.00
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 1 135.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 1 800.00 Всего  0.00 Всего  0.00 2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 1 800.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 0.00 Всего 0.00 Всего 15026.00 2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00
ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00
МБ 0.00 МБ 0.00 МБ 15026.00
ВБС 0.00 ВБС 0.00 ВБС 0.00

Всего 110 681.60 Всего 126 346.90 Всего  0.00 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:

Газоснабжение населенных пунктов   д. Лясково, д. Садыково,  д. 
Теребино, д. Жирносово, д. Заболотье, д. Трестино, д. Мухино, д. 

Заречье, д. Новосельцы, д. Ивановские Горки, д. Лямово, д. 
Ивановское Калининского муниципального округа Тверской 

области

Газоснабжение населенных пунктов Ветлино, Андрианово 
Калининского муниципального района Тверской области 

Межпоселковый газопровод от д.Чуприяново до д.Щербинино, 
д.Марьино, д.Поминово, д.Осекино Калининского муниципального 

округа Тверской области и внутрипоселковые газовые сети по 
указанным населенным пунктам

Газификаци д. Лисицы Калининского муниципального округа 
Тверской области

Газификаци д. Судимирка Калининского муниципального округа 
Тверской области

«Распределительный газопровод в д. Калистово Тургиновского 
сельского поселения Калининского района Тверской области»

Газоснабжение д. Турово, д. Вески, Маяк, Яковлево, Сотцы, 
Яменское, Фефелово, Шипулино, Глездово, Львово, Ананьино 

Калининского муниципального округа Тверской области

Мероприятие 1.02: Развитие системы газоснабжения 
населенных пунктов Тверской области. Расходы на развитие 

50

51

52

53

54

55

56



ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ 95 923.50 ОБ 113 712.20 ОБ  0.00
МБ 14 758.10 МБ 12 634.70 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 7 897.20 Всего  0.00 Всего  0.00 2024
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ 6 027.50 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 1 869.70 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 36 652.00 Всего  0.00 Всего  0.00 2024
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ 31 816.80 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 4 835.20 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 66 132.40 Всего 126 346.90 Всего  0.00 2024-2025
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ 58 079.20 ОБ 113 712.20 ОБ  0.00
МБ 8 053.20 МБ 12 634.70 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 5 411.83 Всего  0.00 Всего  0.00 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ 4 832.23 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  354.60 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  225.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 4 244.53 Всего  0.00 Всего  0.00
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ 3 874.93 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  214.60 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  155.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 1 019.80 Всего  0.00 Всего  0.00 2024
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  949.80 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  10.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  60.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего  920.83 Всего  0.00 Всего  0.00 2024
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  825.83 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  10.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  85.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00

63

64

62

61

58

59

60

Задача 1 Подпрограммы 3: Создание и благоустройство детских 
игровых площадок на территории населенных пунктов в 

рамках реализации программы по поддержке местных 
инициатив

Мероприятие 1.01. Реализация программ по поддержке местных 
инициатив в Тверской области. Обустройство детской площадки в 

д. Аввакумово ул. Энтузиазистов Авакумовского  сельского 
поселения Калининского района Тверской области.

Мероприятие 1.02.Реализация программ по поддержке местных 
инициатив в Тверской области. Обустройство детской площадки по 

адресу: Тверская обл. Калининский муниципальный район, 
Заволжское с.п., д. Новинки.

Подпрограмма 3:  "Обустройство общественных территорий в 
населенных пунктах Калининского муниципального округа»

населенных пунктов Тверской области. Расходы на развитие 
системы газоснабжения населенных пунктов Калининского 

муниципального округа.

Газоснабжение д. Панино Бурашевского сельского поселения 
Калининского района Тверской области

Газификация д. Захарьино Бурашевского сельского поселения 
Калининского района Тверской области

Газификация деревни Поддубье Калининского района Тверской 
области

57



Всего 2 303.90 Всего  0.00 Всего  0.00 2024
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ 2 099.30 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  194.60 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  10.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 1 167.30 Всего  0.00 Всего  0.00 2024
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  957.30 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  140.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  70.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 1 167.30 Всего  0.00 Всего  0.00 2024
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  957.30 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  140.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  70.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00

65

66

67

Мероприятие 1.03.Реализация программ по поддержке местных 
инициатив в Тверской области. Обустройство детской площадки в 
д. Сакулино Черногубовского  сельского поселения Калининского 

района Тверской области

Задача2 Подпрограммы 3: Благоустройство площадей 
населенных пунктов Калининского муниципального округа в 

рамках реализации программы по поддержке местных 
инициатив 

Мероприятие 2.01.Реализация программ по поддержке местных 
инициатив в Тверской области.Благоустройство площади с. 

Васильевское 2 этап Калининского района Тверской области.



уровень 
бюджета план факт план факт

Всего 
в том числе:
ФБ
ОБ
МБ
ВБС
Всего 
в том числе:
ФБ
ОБ
МБ
ВБС

Согласовано:

                                               (должность)                                                                                                                       (подпись)                                                        (инициалы, фамилия)

Заведующий отделом учета и отчетности администрации
Калининского муниципального района Тверской области                               __________________                ________________________
                                          (должность)                                                                                                                             (подпись)                                                        (фамилия, инициалы)

№ 
п/п

1

2

…

Наименование подпрограмм, задач, мероприятий 
(административных мероприятий), операций, направ-ленных 

на выполнение мероприятий (администра-тивных 
мероприятий) -  пообъектная детализация

Результат реализации, 
причины отклонения от плана  

(краткое описание)

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель

Объемы и источники 
финансирования, 

тыс. руб.
Срок реализации

__________________________________________________________________________
(наименование муниципальной программы)

за _____ год 

_____________________________________________________                          ________________                    ________________________

Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы


	Системы водоотведения, имеющиеся в населенных пунктах, работают локально и представлены централизованной и децентрализованной системами самотечных и напорных коллекторов.
	Износ объектов водоотведения составляет около 80%.
	Динамика пропуска сточных вод
	Лист1
	Лист2

